
DECRETO Nº           ,DE            DE                                       DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  OS  ATOS NECESSÁRIOS
AOS  APORTES  ORÇAMENTÁRIOS  DOS
ÓRGÃOS  CRIADOS,  CINDIDOS  OU
DESMEMBRADOS PELA LEI Nº 18.310,  DE
17 DE FEVEREIRO DE 2023, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art.
88, incisos IV e VI, da Constituição Estadual, combinado com o inciso III do § 1º, do art. 43, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, com o art. 5º da Lei Estadual nº 18.275, de 22 de
dezembro de 2022 e com o art. 43 da Lei Estadual nº 18.159, de 15 de julho de 2022.

CONSIDERANDO  as  alterações  na  estrutura  administrativa  do  Poder  Executivo
promovidas pela Lei nº18.310, de 17 de fevereiro de 2023;

CONSIDERANDO que, dentre essas alterações, o Fundo Estadual do Trabalho e o Fundo
de Investimentos de Microcrédito Produtivo do Ceará passaram a vincular-se à Secretaria do
Trabalho;

CONSIDERANDO  que  a  Secretaria  do  Esporte  e  Juventude  passou  a  denominar-se
Secretaria do Esporte, cujas atribuições relativas à juventude passaram a compor a Secretaria da
Juventude;

CONSIDERANDO a criação da Secretaria da Diversidade, cujas atribuições e orçamento
inicial  são oriundos da cisão da Secretaria da Proteção Social;

CONSIDERANDO  que  a  Empresa  de  Tecnologia  da  Informação  do  Ceará  passou  a
vincular-se à Casa Civil;

CONSIDERANDO  que o Conselho Estadual de Educação passa a integrar a estrutura
organizacional básica da Governadoria; e

CONSIDERANDO  a  autorização  dada  ao  Poder  Executivo,  para  transpor,  remanejar,
transferir  ou  utilizar,  total  ou  parcialmente,  mediante  decreto,  as  dotações  orçamentárias
aprovadas na Lei Orçamentária Anual – LOA 2023, Lei 18.275, de 22 de dezembro de 2022 e em
seus créditos adicionais, em decorrência da extinção, transformação, transferência, incorporação
ou desmembramento de órgãos e entidades, bem como de alterações de suas competências ou
atribuições, ou ainda em casos de complementaridade, conforme disposto no art. 43 da Lei de
Diretrizes Orçamentárias – LDO 2023 - Lei 18.159, de 15 de julho de 2022 e art. 29, parágrafo
único da Lei n° 18.310, de 17 de fevereiro de 2023.

DECRETA:

Art. 1º  – Os valores consignados na Lei nº 18.275, de 22 de dezembro de 2022 - Lei
Orçamentária Anual – LOA 2023, referentes aos órgãos criados, cindidos ou que tiveram suas
competências ou vinculação alteradas pela Lei  nº  18.310,  de 17 de fevereiro de 2023,  serão
remanejados na forma dos Anexos I ao IV, deste Decreto.

Art. 2º  –  Ficam vinculados à Secretaria do Trabalho o Fundo Estadual do Trabalho e o
Fundo  de  Investimentos  de  Microcrédito  Produtivo  do  Ceará,  com  orçamento  inicial  de  R$
3.362.174,00 e R$ 10.000.000,00, respectivamente.

Art.  3º  – Fica criada a Secretaria  da Juventude,  com o orçamento inicial  oriundo do
desmembramento da Secretaria do Esporte, com o valor de R$ 393.000,00.

1/2



                                          

Art. 4º  – Fica criada a Secretaria da Diversidade, com o orçamento oriundo da cisão da
Secretaria da Proteção Social, com o valor de R$ 230.000,00.

Art. 5º – Fica vinculada à Casa Civil a Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará,
com orçamento no valor de R$ 186.881.623,34.

Art. 6º – O Conselho Estadual de Educação passa a integrar a Estrutura Organizacional
Básica da Governadoria, com orçamento inicial de R$ 4.370.509,85.

Art. 7º  – Os valores suplementados neste Decreto, decorrente da aprovação da referida
Lei de Reforma Administrativa, no montante de R$ 205.237.307,19 (duzentos e cinco milhões,
duzentos e trinta e sete mil, trezentos e sete reais e dezenove centavos), estão estritamente
alinhados com as anulações, conforme tabela abaixo.

 R$ 1,00

Órgão Sigla Origem Aplicação

30200002 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO CEE 4.370.509,85 0,00

30200003 - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ ETICE 0,00 186.881.623,34

42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE SESPORTE 393.000,00 0,00

46200002 - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ ETICE 186.881.623,34 0,00

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL SPS 230.000,00 0,00

56200009 - FUNDO ESTADUAL DO TRABALHO FET 3.362.174,00 0,00

56200010 - FUNDO DE INVESTIMENTOS DE MICROCRÉDITO PRODUTIVO DO CEARÁ FIMPC 10.000.000,00 0,00

59200001 - FUNDO DE INVESTIMENTOS DE MICROCRÉDITO PRODUTIVO DO CEARÁ FIMPC 0,00 10.000.000,00

59200002 - FUNDO ESTADUAL DO TRABALHO FET 0,00 3.362.174,00

64000000 - SECRETARIA DA JUVENTUDE SEJUV 0,00 393.000,00

68000000 - SECRETARIA DA DIVERSIDADE SEDIV 0,00 230.000,00

69000000 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO CEE 0,00 4.370.509,85

205.237.307,19 205.237.307,19Total

Art. 8° – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 9° – Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,         de                          
Dezembro de 2023.

Elmano de Freitas da  Costa
GOVERNADOR DO ESTADO

Sandra Maria Olímpio Machado
SECRETÁRIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

2/2



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2023

TOTAL SUPLEMENTADO R$ 205.237.307,19

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor
64000000 - SECRETARIA DA JUVENTUDE 393.000,00
64100001 - SECRETARIA DA JUVENTUDE 393.000,00
08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
JUVENTUDE. 
31237 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
JUVENTUDE. 
31237 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
JUVENTUDE. 
31237 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
JUVENTUDE. 
31237 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

04 - LITORAL
LESTE

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
JUVENTUDE. 
31237 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

05 - LITORAL
NORTE

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
JUVENTUDE. 
31237 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
JUVENTUDE. 
31237 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
JUVENTUDE. 
31237 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

08 - SERRA DA
IBIAPABA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
JUVENTUDE. 
31237 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

09 - SERTÃO
CENTRAL

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
JUVENTUDE. 
31237 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
JUVENTUDE. 
31237 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00



11 - SERTÃO DE
SOBRAL

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
JUVENTUDE. 
31237 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
JUVENTUDE. 
31237 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
JUVENTUDE. 
31237 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

14 - VALE DO
JAGUARIBE

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
JUVENTUDE. 
31237 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
JUVENTUDE. 
31238 - Apoio a Eventos e Projetos voltados para Juventude.

75.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 25.000,00

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

700 - 7.00.200082 1 50.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
JUVENTUDE. 
31238 - Apoio a Eventos e Projetos voltados para Juventude.

75.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 24.000,00

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 7 1.000,00

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

700 - 7.00.200082 2 50.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
JUVENTUDE. 
31239 - Realização de Eventos e Projetos voltados para Juventude.

23.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 23.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
JUVENTUDE. 
31239 - Realização de Eventos e Projetos voltados para Juventude.

47.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 1.000,00

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

700 - 7.00.200082 1 46.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
JUVENTUDE. 
31240 - Implantação de Projetos voltados para a Juventude.

21.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 20.000,00

INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 1.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
JUVENTUDE. 
31240 - Implantação de Projetos voltados para a Juventude.

60.000,00



15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 20.000,00

INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 40.000,00

27.812.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
JUVENTUDE. 
31241 - Manutenção e custeio para o Conselho Estadual de Juventude do Ceará - CONJUCE

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

68000000 - SECRETARIA DA DIVERSIDADE 230.000,00
68100001 - SECRETARIA DA DIVERSIDADE 230.000,00
14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
31242 - Capacitação Profissional de Indivíduos, Atores Sociais e Representantes de Organismos de Promoção e Defesa 
dos Direitos Humanos.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
31243 - Implantação do Centro de Referência LGBT.

200.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 200.000,00

14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
31244 - Realização de Serviço Qualificado e Especializado à População de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e 
Transexuais Cearenses.

20.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 20.000,00

69000000 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 4.370.509,85
69100001 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 4.370.509,85
12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
21445 - Manutenção dos Serviços Administrativos - CEE.

1.192.322,13

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 1.184.322,13

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 3.000,00

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 5.000,00

12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
21453 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - CEE.

2.522.977,96

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 2.353.539,38

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 169.438,58

12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
21454 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - CEE.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
21455 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CEE.

545.209,76

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 503.823,18

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 39.386,58

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 2.000,00

12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
31258 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - CEE.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
31259 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - CEE.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
31260 - Capacitação de Servidores para o Desenvolvimento das Atividades Administrativas - CEE.

10.216,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

500 - 5.00.100000 0 10.216,00



CORRENTES
12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
31261 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - CEE.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
31262 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - CEE.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
31263 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - CEE.

5.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 5.000,00

12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
31263 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - CEE.

5.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 5.000,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31264 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

1.205,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.205,00
12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31264 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

898,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 898,00
12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31264 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

1.755,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.755,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31264 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

876,00

04 - LITORAL
LESTE

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 876,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31264 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

898,00

05 - LITORAL
NORTE

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 898,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31264 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

740,00

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 740,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31264 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

885,00

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 885,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31264 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

814,00

08 - SERRA DA
IBIAPABA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 814,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31264 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

898,00

09 - SERTÃO
CENTRAL

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 898,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31264 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

876,00

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 876,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31264 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

1.612,00

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.612,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31264 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

885,00

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 885,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31264 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

730,00

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 730,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31264 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

1.190,00



14 - VALE DO
JAGUARIBE

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.190,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31265 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.

1.473,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.473,00
12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31265 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.

1.281,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.281,00
12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31265 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.

1.603,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.603,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31265 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.

828,00

04 - LITORAL
LESTE

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 828,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31265 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.

781,00

05 - LITORAL
NORTE

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 781,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31265 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.

1.144,00

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.144,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31265 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.

781,00

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 781,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31265 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.

1.233,00

08 - SERRA DA
IBIAPABA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.233,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31265 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.

781,00

09 - SERTÃO
CENTRAL

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 781,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31265 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.

828,00

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 828,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31265 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.

1.484,00

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.484,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31265 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.

781,00

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 781,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31265 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.

685,00

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 685,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31265 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.

1.055,00

14 - VALE DO
JAGUARIBE

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.055,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
31266 - Aperfeiçoamento das Atividades no Âmbito da Unidade Escolar

10.784,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.784,00

 TOTAL DO ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS 4.993.509,85



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2023

ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor
30200003 - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ 186.881.623,34
30200003 - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ 186.881.623,34
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
21417 - Manutenção dos Serviços Administrativos - ETICE.

5.724.979,28

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

501 - 5.01.200070 1 5.525.857,76

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

501 - 5.01.200070 1 150.821,52

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.200070 1 48.300,00

04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
31246 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - ETICE.

241.500,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.200070 1 241.500,00

04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
31249 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - ETICE.

181.125,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

501 - 5.01.200070 1 181.125,00

04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
31250 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - ETICE.

483.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.200070 1 483.000,00

04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
21448 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - ETICE.

2.097.782,40

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

501 - 5.01.200070 1 2.097.782,40

04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
31247 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - ETICE.

241.500,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.200070 1 241.500,00

04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
31256 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - ETICE.

301.875,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.200070 1 301.875,00

04.128.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
31248 - Capacitação de Servidores para o Desenvolvimento das Atividades Administrativas - ETICE.

120.750,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

501 - 5.01.200070 1 120.750,00

24.122.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
21451 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - (Folha Normal) - Etice.

31.837.647,10

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 31.837.647,10

24.122.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
21452 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - (Folha Complementar) - Etice.

390.061,36

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 390.061,36

24.126.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
21449 - Manutenção do Cinturão Digital do Ceará.

14.156.051,16

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

501 - 5.01.200070 1 12.761.426,88

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

501 - 5.01.200070 1 964.812,28

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.200070 1 429.812,00

24.126.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
21449 - Manutenção do Cinturão Digital do Ceará.

7.313.806,50

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

501 - 5.01.200070 1 7.313.806,50



24.126.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
21450 - Operação dos Serviços de TIC.

500,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

501 - 5.01.200070 1 500,00

24.126.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
21450 - Operação dos Serviços de TIC.

101.487.664,42

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

501 - 5.01.200070 1 71.134.009,44

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

501 - 5.01.200070 1 30.353.654,98

24.126.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
31251 - Ampliação do Acesso à Informação e Serviços por meio do Cinturão Digital do Ceará.

8.810.976,12

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 2.422.551,12

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.200070 1 6.388.425,00

24.126.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
31252 - Modernização da Infraestrutura do Cinturão Digital do Ceará.

3.622.500,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.200070 1 3.622.500,00

24.126.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
31253 - Implementação de Novas Soluções de TIC.

4.853.739,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

501 - 5.01.200070 1 4.853.739,00

24.126.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
31254 - Implementação de Novas Soluções de TIC - Investimentos.

3.204.916,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.200070 1 3.204.916,00

24.126.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
31255 - Operação dos Serviços de TIC - Investimento.

1.811.250,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.200070 1 1.811.250,00

59200001 - FUNDO DE INVESTIMENTOS DE MICROCRÉDITOS PRODUTIVO DO CEARÁ 10.000.000,00
59200001 - FUNDO DE INVESTIMENTOS DE MICROCRÉDITOS PRODUTIVO DO CEARÁ 10.000.000,00
11.333.362 - EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS. 
31230 - Repasse para Execução do Programa de Microcrédito Produtivo.

10.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVERSÕES
FINANCEIRAS

759 - 7.59.200070 1 10.000.000,00

59200002 - FUNDO ESTADUAL DO TRABALHO 3.362.174,00
59200002 - FUNDO ESTADUAL DO TRABALHO 3.362.174,00
11.333.363 - CONEXÃO TRABALHO E RENDA CEARÁ. 
31231 - Modernização do Sistema de Atendimento do Sine.

1.359.674,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 2.500,00

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

714 - 7.14.200000 1 1.357.174,00

11.333.363 - CONEXÃO TRABALHO E RENDA CEARÁ. 
31232 - Qualificação Social e Profissional.

2.002.500,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 2.500,00

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

714 - 7.14.200000 1 2.000.000,00

 TOTAL DO ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS 200.243.797,34



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2023

ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor
30200002 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 4.370.509,85
30200002 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 4.370.509,85
12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10046 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - CEE.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10724 - Capacitação de Servidores para o Desenvolvimento das Atividades Administrativas - CEE.

10.216,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.216,00

12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10726 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - CEE.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10816 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - CEE.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11452 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - CEE.

5.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 5.000,00

12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11452 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - CEE.

5.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 5.000,00

12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20828 - Manutenção dos Serviços Administrativos - CEE.

1.192.322,13

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 1.184.322,13

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 3.000,00

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 5.000,00

12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20979 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - CEE.

2.522.977,96

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 2.353.539,38

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 169.438,58

12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
21031 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - CEE.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

12.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10267 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - CEE.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

12.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20917 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CEE.

545.209,76

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 503.823,18

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 39.386,58

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 2.000,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
10646 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

1.205,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.205,00



12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
10646 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

898,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 898,00
12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
10646 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

1.755,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.755,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
10646 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

876,00

04 - LITORAL
LESTE

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 876,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
10646 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

898,00

05 - LITORAL
NORTE

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 898,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
10646 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

740,00

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 740,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
10646 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

885,00

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 885,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
10646 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

814,00

08 - SERRA DA
IBIAPABA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 814,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
10646 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

898,00

09 - SERTÃO
CENTRAL

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 898,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
10646 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

876,00

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 876,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
10646 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

1.612,00

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.612,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
10646 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

885,00

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 885,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
10646 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

730,00

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 730,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
10646 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

1.190,00

14 - VALE DO
JAGUARIBE

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.190,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
11000 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.

1.473,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.473,00
12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
11000 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.

1.281,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.281,00
12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
11000 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.

1.603,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.603,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
11000 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.

828,00

04 - LITORAL
LESTE

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 828,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
11000 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.

781,00

05 - LITORAL
NORTE

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 781,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 1.144,00



11000 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.
06 - LITORAL

OESTE / VALE DO
CURU

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.144,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
11000 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.

781,00

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 781,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
11000 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.

1.233,00

08 - SERRA DA
IBIAPABA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.233,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
11000 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.

781,00

09 - SERTÃO
CENTRAL

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 781,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
11000 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.

828,00

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 828,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
11000 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.

1.484,00

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.484,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
11000 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.

781,00

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 781,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
11000 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.

685,00

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 685,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
11000 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.

1.055,00

14 - VALE DO
JAGUARIBE

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.055,00

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
30020 - Aperfeiçoamento das Atividades no Âmbito da Unidade Escolar

10.784,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.784,00

42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE 393.000,00
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 393.000,00
08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE. 
10325 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE. 
10325 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE. 
10325 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE. 
10325 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

04 - LITORAL
LESTE

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE. 
10325 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

05 - LITORAL
NORTE

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE. 
10325 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

OUTRAS
DESPESAS

500 - 5.00.100000 0 4.000,00



CURU CORRENTES
08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE. 
10325 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE. 
10325 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

08 - SERRA DA
IBIAPABA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE. 
10325 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

09 - SERTÃO
CENTRAL

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE. 
10325 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE. 
10325 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE. 
10325 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE. 
10325 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE. 
10325 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

14 - VALE DO
JAGUARIBE

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE. 
10325 - Incentivo a Criação de Conselhos Municipais de Juventude.

4.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE. 
10328 - Apoio a Eventos e Projetos voltados para Juventude.

75.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 25.000,00

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

700 - 7.00.200082 1 50.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE. 
10328 - Apoio a Eventos e Projetos voltados para Juventude.

75.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 24.000,00

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 7 1.000,00

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

700 - 7.00.200082 2 50.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE. 
10330 - Realização de Eventos e Projetos voltados para Juventude.

23.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 23.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE. 
10330 - Realização de Eventos e Projetos voltados para Juventude.

47.000,00



15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 1.000,00

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

700 - 7.00.200082 1 46.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE. 
10332 - Implantação de Projetos voltados para a Juventude.

21.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 20.000,00

INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 1.000,00

08.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE. 
10332 - Implantação de Projetos voltados para a Juventude.

60.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 20.000,00

INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 40.000,00

27.812.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE. 
30399 - Manutenção e custeio para o Conselho Estadual de Juventude do Ceará - CONJUCE

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 230.000,00
47100008 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, 
TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

230.000,00

14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11221 - Capacitação Profissional de Indivíduos, Atores Sociais e Representantes de Organismos de Promoção e Defesa dos 
Direitos Humanos.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11333 - Implantação do Centro de Referência LGBT.

200.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 200.000,00

14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
18384 - Realização de Serviço Qualificado e Especializado à População de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais
Cearenses.

20.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 20.000,00

 TOTAL DO ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS 4.993.509,85



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2023

ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor
46200002 - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ 186.881.623,34
46200002 - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ 186.881.623,34
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10022 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - ETICE.

241.500,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.200070 1 241.500,00

04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10200 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - ETICE.

181.125,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

501 - 5.01.200070 1 181.125,00

04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11352 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - ETICE.

483.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.200070 1 483.000,00

04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20760 - Manutenção dos Serviços Administrativos - ETICE.

5.724.979,28

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

501 - 5.01.200070 1 5.525.857,76

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

501 - 5.01.200070 1 150.821,52

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.200070 1 48.300,00

04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10198 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - ETICE.

241.500,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.200070 1 241.500,00

04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10797 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - ETICE.

301.875,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.200070 1 301.875,00

04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20857 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - ETICE.

2.097.782,40

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

501 - 5.01.200070 1 2.097.782,40

04.128.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10199 - Capacitação de Servidores para o Desenvolvimento das Atividades Administrativas - ETICE.

120.750,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

501 - 5.01.200070 1 120.750,00

24.122.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
20509 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - (Folha Normal) - Etice.

31.837.647,10

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 31.837.647,10

24.122.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
20510 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - (Folha Complementar) - Etice.

390.061,36

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

500 - 5.00.100000 0 390.061,36

24.126.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
10691 - Ampliação do Acesso à Informação e Serviços por meio do Cinturão Digital do Ceará.

8.810.976,12

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 2.422.551,12

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.200070 1 6.388.425,00

24.126.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
10776 - Modernização da Infraestrutura do Cinturão Digital do Ceará.

3.622.500,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.200070 1 3.622.500,00

24.126.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
10783 - Implementação de Novas Soluções de TIC.

4.853.739,00

15 - ESTADO DO OUTRAS 501 - 5.01.200070 1 4.853.739,00



CEARÁ DESPESAS
CORRENTES

24.126.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
11059 - Implementação de Novas Soluções de TIC - Investimentos.

3.204.916,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.200070 1 3.204.916,00

24.126.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
11067 - Operação dos Serviços de TIC - Investimento.

1.811.250,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.200070 1 1.811.250,00

24.126.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
20337 - Manutenção do Cinturão Digital do Ceará.

14.156.051,16

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

501 - 5.01.200070 1 12.761.426,88

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

501 - 5.01.200070 1 964.812,28

INVESTIMENTOS 501 - 5.01.200070 1 429.812,00

24.126.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
20337 - Manutenção do Cinturão Digital do Ceará.

7.313.806,50

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

501 - 5.01.200070 1 7.313.806,50

24.126.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
20375 - Operação dos Serviços de TIC.

500,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

501 - 5.01.200070 1 500,00

24.126.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
20375 - Operação dos Serviços de TIC.

101.487.664,42

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

501 - 5.01.200070 1 71.134.009,44

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

501 - 5.01.200070 1 30.353.654,98

56200009 - FUNDO ESTADUAL DO TRABALHO 3.362.174,00
56200009 - FUNDO ESTADUAL DO TRABALHO 3.362.174,00
11.333.363 - CONEXÃO TRABALHO E RENDA CEARÁ. 
11631 - Modernização do Sistema de Atendimento do Sine.

1.359.674,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 2.500,00

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

714 - 7.14.200000 1 1.357.174,00

11.333.363 - CONEXÃO TRABALHO E RENDA CEARÁ. 
18518 - Qualificação Social e Profissional.

2.002.500,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 2.500,00

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

714 - 7.14.200000 1 2.000.000,00

56200010 - FUNDO DE INVESTIMENTOS DE MICROCRÉDITO PRODUTIVO DO CEARÁ 10.000.000,00
56200010 - FUNDO DE INVESTIMENTOS DE MICROCRÉDITO PRODUTIVO DO CEARÁ 10.000.000,00
11.334.362 - EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS. 
18455 - Repasse para Execução do Programa de Microcrédito Produtivo.

10.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVERSÕES
FINANCEIRAS

759 - 7.59.200070 1 10.000.000,00

 TOTAL DO ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS 200.243.797,34


